


 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Свирск» 

О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я 

 

П Р И К А З 

 

от  06 февраля 2025 года                                                                                  № 32 

 

Об утверждении Положения о проведении муниципального детского 

театрального конкурса «Пришла весна – пришла Победа!» 

 

В целях обобщения и распространения опыта деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений по созданию 

условий для развития творческих способностей дошкольников, в рамках 

празднования в 2025 году 80-летней годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о муниципальном детском театральном 

конкурсе (далее – Конкурс) «Пришла весна – пришла Победа!» (Приложение 

1).  

2. Утвердить состав членов жюри Конкурса (Приложение 2). 

3. Провести Конкурс на базе муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений в период с 21 по 27 марта 2025 года. 
 

4. Руководителям  муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений организовать участие педагогов и воспитанников в Конкурсе, 

отправить заявку до 17 марта 2025 года (Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на эксперта по 

дошкольному образованию МКУ «Центр развития образования города 

Свирска» - Пазникову О.В. 

  

 

Начальник отдела образования                                                          М.И. Орлова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение 1 

 к приказу отдела образования  

МО «город Свирск» 

от «06» февраля 2025 г. №32 

 
П О Л О Ж Е Н И Е   

о муниципальном  детском театральном конкурсе  

«Пришла весна – пришла Победа!» 
 
 

I. Общие положения 
 

1.1.Настоящее  Положение  определяет цели, задачи, порядок организации и 

проведения муниципального детского театрального конкурса «Пришла весна – 

пришла Победа!» (далее - Конкурса). 

1.2. Цели и задачи   Конкурса:  

- развитие патриотического воспитания у детей дошкольного возраста; 

- обобщение и распространение опыта деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений (далее - МДОУ) по созданию условий 

для развития творческих способностей дошкольников; 

- выявление, привлечение и поддержка способных, творчески одаренных 

детей; 

- обновление содержания работы по художественно – эстетическому 

развитию дошкольников деятельности; 

- повышение мотивации  деятельности, педагогического мастерства и 

творчества педагогов  МДОУ по созданию условий для развития творческой 

активности детей. 

1.3. Учредителем Конкурса является отдел образования муниципального 

образования «город Свирск». 
 

II. Сроки проведения Конкурса и  

требования к оформлению документов и материалов 
 

2.1. Конкурс проводится на базе муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений в соответствии с графиком: 
№ МДОУ Время Дата 

1 МКДОУ №2 9.30 21.03.2025 

2 МДОУ №33 9.30 24.03.2025 

3 МДОУ №22 9.30 25.03.2025 

4 МДОУ №1 9.30 26.03.2025 

5 МДОУ №3 9.30 27.03.2025 
 

2.2. Требования к подаче заявки и оформлению документов и материалов:  

2.2.1. Для участия в Конкурсе руководитель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения (далее – Заявитель), направляет в отдел образования 

следующие заявление по форме (приложение № 3) до 17 марта 2025 года; 

2.2.2. Заявитель от каждого муниципального дошкольного образовательного 

учреждения может выдвинуть на Конкурс одну инсценировку, участниками которой 

являются воспитанники МДОУ  в возрасте от 5 до 7 лет. 

2.3. Отдел образования принимает решение об утверждении состава 

конкурсантов не позднее  18 марта  2025 года. 
 

III. Мероприятия Конкурса 

3.1. Для участия в конкурсе участники представляют инсценировку, 

посвященную 80-летней годовщине Победы в Великой Отечественной войне, 

в соответствии с возрастными особенностями детей дошкольного возраста. 

3.2. Продолжительность представления может быть не более 15-25 минут. 



3.3. Требования к выступлению участников: 

- наличие программки; 

- доступность содержания возрасту детей; 

- композиционное построение, соответствие выбранному жанру; 

- динамика развития сюжета; 

- соответствие музыкального сопровождения (живого или 

фонограммы) содержанию спектакля; 

- наличие музыкального (танцевального) фрагмента в инсценировке; 

- эстетичность художественного оформления. 
 

     IV. Определение и награждение победителя и лауреатов Конкурса 
 

4.1. Победителем Конкурса считается Участник Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов по итогам просмотра инсценировок, остальные 

участники объявляются лауреатами Конкурса по следующим номинациям: 

- «Приз зрительских симпатий»; 

- «Юные таланты»; 

- «Лучший художественный дизайн» (декорации, световые эффекты, 

костюмы, грим); 

- «Креативное режиссерское решение»; 

- «Лучший танцевальный элемент спектакля»; 

- «Лучшее музыкальное оформление спектакля». 

4.2. Оценивание конкурсных выступлений осуществляется по критериям: 

- режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность 

инсценировки, выбор и работа с  драматургическим материалом, оригинальность 

режиссерского решения); 

- актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность, 

актерское взаимодействие, творческая свобода и  органичность сценического 

существования, создание образа персонажа); 

- музыкальное (танцевальное) решение спектакля (соответствие 

музыкального (танцевального) решения целостному образу, творческое проявление 

в процессе исполнения и его эмоциональная выразительность, выстроенность 

темпо-ритма действия); 

- пластический образ (образно пластическое решение инсценировки, 

 пластическая выразительность актерского исполнения, пластическое разнообразие 

рисунка спектакля); 

- художественное оформление (соответствие декораций, костюмов 

содержанию, соответствие оформления  замыслу постановки и его 

оригинальность); 

- интерес зрителя, живое чувство (переживание). 

4.3. Объявление  победителя и награждение лауреатов Конкурса проводится 

27 марта 2025 года на церемонии торжественного закрытия Конкурса в МДОУ 

№3. 
 

V. Жюри и счетная комиссия Конкурса 

5.1. Для оценивания Конкурса создается жюри. В состав жюри входят 

эксперты МКУ «Центр развития образования города Свирска», руководители и 

педагоги МДОУ. 

5.2. Жюри оценивает выступление конкурсантов в соответствии с 

критериями, отраженными в настоящем Положении.  

 

 

 



 

 
Приложение 2 

 к приказу отдела образования  
МО «город Свирск» 

от «06» февраля 2025 г. №32 

 
 

Состав членов жюри муниципального детского театрального конкурса 

 «Пришла весна – пришла Победа!» 

 

№ Ф.И.О. Должность Учреждение 

1 Пазникова О.В. эксперт по ДО МКУ ЦРО 

2 Якимова А.В. старший воспитатель МКДОУ №2 

3 Карякина Н.А. старший воспитатель МДОУ №1 

4 Бушкина Т.Н. учитель-логопед МДОУ №1 

5 Подрезова Е.Г. заведующий МДОУ №3 

6 Позднякова Н.А. музыкальный руководитель МКДОУ №2 

7 Коробовская Н.Л. заведующий МДОУ №22 

8  Хороших О.А. музыкальный руководитель МДОУ №3 

9  Саказова Е.Н. музыкальный руководитель МДОУ №1 

10 Волошина Е.С. заведующий МДОУ №33 

11 Мезенцева Е.Г. заведующий МДОУ №1 

12 Садовникова Н.В. заведующий МКДОУ №2 

13 Здобнова А.С. учитель-логопед МДОУ №3 

14 Иванова Е.П. старший воспитатель МДОУ №3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу отдела образования  

МО «город Свирск» 

от «06» февраля 2025 г. №32 

 
 

В отдел образования  

МО «город Свирск» 

 

 

 

ЗАЯВКА 
 

Прошу внести в список участников муниципального детского 

театрального конкурса «Пришла весна – пришла Победа!» воспитанников и 

педагогов МДОУ № ____: 

№ Ф.И.О. ребенка Ф.И.О. педагога 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

 

Название произведения ____________________________________________ 

 

 

Руководитель МДОУ №____                                   _________/__________/ 

                                                                                                                                                                    (Ф.И.О. руководителя) 

 

Дата __. 03.2025г. 


